
COMUNE DI BERZO INFERIORE 
Provincia di Brescia 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

SERVIZIO TECNICO 
 

COPIA 
 

N. Registro  6 

 

in data  22-02-2023 

   

OGGETTO : AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (AI SENSI DELL'ART. 32 - COMMA 
5 DEL D.LGS. N. 50/2016) DELLA GARA MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI 
DELLART. 1, COMMA 2 - LETTERA B) DELLA LEGGE N. 120 
DELL11/09/2020 E S.M.I., PER LAPPALTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELL"INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLE CASE 
COMUNALI DI VIA REDENTORE IN COMUNE DI BERZO INFERIORE 
(BS) - INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE TURISTICO - CULTURALE DEI BORGHI STORICI 
BERZO INCENTRO". (Codice CUP: D57H21008400003) - (Codice 
CIG: 9608046A60) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 21/03/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022/2024, con il quale sono stati definiti i programmi da realizzare; 

 la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale 
n. 303 – Supplemento Ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all’art. 1, comma 775, prevede che “In via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi 
della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota 
libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;  

 ai sensi dell’art. 163.3 del D.Lgs. n. 267/2000, si intende automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio di bilancio sino al termine stabilito dalla normativa suddetta e si applicano le modalità di 
gestione di cui all’art. 163.1;  

 con Decreto Sindacale n. 1 del 30/12/2022 sono stati nominati i Responsabili dei Servizi per il periodo 
01/01/2023 – 31/12/2023; 

 
DATO ATTO che il Comune di Berzo Inferiore, nell’attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2023, sta operando in regime di “esercizio provvisorio” così come disciplinato dall’art. 
163 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che 



 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 05/12/2022, è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di realizzazione dell’“Intervento di miglioramento sismico e riqualificazione energetica delle 
case comunali di Via Redentore nell’ambito degli Interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione 
turistico – culturale dei borghi storici “Berzo Incɵntro””, predisposto dall’Arch. Ing. Rebaioli Cristina, che 
prevede un costo complessivo pari ad Euro 740.800,00 di cui Euro 547.962,90 per lavori a base d’asta 
(comprensivi di Euro 15.000,00 per oneri inerenti l’attuazione dei piani di sicurezza) ed Euro 192.837,10 
per somme a disposizione della  stazione appaltante; 

 la spesa complessiva di Euro 740.800,00 per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, verrà 
finanziata per Euro 689.800,00 con contributo della Regione Lombardia a valere sul bando “Interventi 
finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico - culturale dei borghi storici” e per la restante 
parte di Euro 51.000,00 mediante contributo del Ministero dell’Interno; 

 in data 30/01/2018 è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di Berzo Inferiore e la CUC area Vasta 
Brescia unitamente alla Comunità Montana di Valle Camonica, in qualità di sede distaccata, per le funzioni di 
Centrale Unica di Committenza, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 23/11/2017; 

 in data 13/01/2023 è stata sottoscritta la nuova convenzione per lo svolgimento delle attività della 
Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” tra la CUC Area Vasta Brescia, con sede a Brescia in 
Piazza Paolo VI, la Comunità Montana di Valle Camonica, quale Sede distaccata con funzioni di 
Riferimento Operativo ai sensi dell’art. 2 del Regolamento della CUC, ed il Comune di Berzo Inferiore (BS), 
con scadenza 31/12/2027; 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 71 del 22/12/2022 a contrarre, è stata 
indetta una gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 – lettera b) della Legge n. 
120 dell’11/09/2020 e s.m.i., preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, con il criterio 
del minor prezzo mediante offerte segrete sull’importo a base di gara ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori 
per la realizzazione dell’“Intervento di miglioramento sismico e riqualificazione energetica delle case 
comunali di Via Redentore in Comune di Berzo Inferiore - Interventi finalizzati alla riqualificazione e 
valorizzazione turistico – culturale dei borghi storici “Berzo Incɵntro””, demandando alla Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di Valle 
Camonica, lo svolgimento della gara per conto del Comune di Berzo Inferiore, mediante l’ausilio del 
sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia denominato “SINTEL”; 

 
PRESO ATTO che 
 

 con nota in data 01/12/2022 – Prot. n. 7475 il Comune di Berzo Inferiore ha chiesto alla Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di Valle 
Camonica di procedere all'espletamento della sopra citata procedura di gara; 

 la procedura di gara (ID: 164151798) per la selezione della ditta appaltatrice delle opere in oggetto, è 
stata pubblicata in data 19/01/2023 sulla piattaforma regionale denominata SINTEL (Piattaforma di e-
Procurement di ARIA), fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle 
ore 12:00 del 06/02/2023; 

 con Determinazione dirigenziale n. 231/2023 del 06/02/2023 della Centrale Unica di Committenza “Area 
Vasta Brescia” – Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica, pervenuta 
presso questo Comune in data 06/02/2023 – Prot. n. 856, é stato approvato il Verbale di gara del 
06/02/2023, e si è provveduto alla Proposta di aggiudicazione dei lavori per la realizzazione 
dell’“Intervento di miglioramento sismico e riqualificazione energetica delle case comunali di Via 
Redentore in Comune di Berzo Inferiore - Interventi finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione 
turistico – culturale dei borghi storici “Berzo Incɵntro””, alla Ditta VIVIANI IMPIANTI – S.r.l. con sede 
legale a Calusco d’Adda (BG) in Via F. Nullo n. 530 (C.F.: 11111070154 – P.IVA: 02421290160), la quale ha 
offerto un ribasso pari al 4,00 % corrispondente ad un valore economico offerto pari ad Euro 526.644,38 
(di cui Euro 15.000,00 quali oneri per la sicurezza), al netto dell’IVA ai sensi di legge, a fronte di una base 
d’appalto di Euro 547.962,90 oltre IVA; 

 



PRESO ATTO altresì della comunicazione della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede 
Territoriale distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica in merito all’esito dei controlli dei requisiti 
nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario, pervenuta in data 16/02/2023 – Prot. n. 1075; 
 
RITENUTO: 
 

 di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 – comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, in base all’esito del Verbale di gara 
del 06/02/2023 relativo alla seduta dell’Autorità di Gara oltre che in base a quanto contenuto nella 
Determinazione dirigenziale n. 231/2023 del 06/02/2023 della Centrale Unica di Committenza “Area 
Vasta Brescia” – Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica, i lavori di cui 
all’oggetto alla Ditta VIVIANI IMPIANTI – S.r.l. con sede legale a Calusco d’Adda (BG) in Via F. Nullo n. 530 
(C.F.: 11111070154 – P.IVA: 02421290160), la quale ha offerto un ribasso pari al 4,00 % corrispondente 
ad un valore economico offerto pari ad Euro 526.644,38 (di cui Euro 15.000,00 quali oneri per la 
sicurezza), al netto dell’IVA ai sensi di legge, a fronte di una base d’appalto di Euro 547.962,90 oltre IVA; 

 di procedere all’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’“Intervento di miglioramento sismico e 
riqualificazione energetica delle case comunali di Via Redentore in Comune di Berzo Inferiore - Interventi 
finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico – culturale dei borghi storici “Berzo Incɵntro””, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2 – lettera b) della Legge n. 120 dell’11/09/2020 e s.m.i., a favore della Ditta  
VIVIANI IMPIANTI – S.r.l. con sede legale a Calusco d’Adda (BG) in Via F. Nullo n. 530, la quale ha offerto 
un ribasso pari al 4,00 % corrispondente ad un valore economico offerto pari ad Euro 526.644,38 (di cui 
Euro 15.000,00 quali oneri per la sicurezza), al netto dell’IVA ai sensi di legge e di assumere a favore della 
stessa Ditta aggiudicataria il relativo impegno di spesa; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
RILEVATO che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Responsabile 
del Servizio Tecnico in base a quanto disposto con Decreto Sindacale n. 1 del 30/12/2022; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, come introdotto dal D.L. n. 174 del 10/10/2012; 
 
RICHIAMATA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 
n. 187 del 12/11/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
VISTI 

 

 il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile; 

 la Legge n. 120 dell’11/09/2020 e s.m.i. 

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei 
Servizi; 

 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 67 e 68 del Regolamento Comunale di Contabilità che 
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 

D E T E R M I N A 
 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di prendere atto, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si richiamano integralmente, delle 
risultanze del Verbale di gara del giorno 06/02/2023 relativo alla seduta dell’Autorità di Gara e di quanto 
contenuto nella Determinazione dirigenziale n. 231/2023 del 06/02/2023 della Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di Valle 
Camonica, con la quale si è provveduto alla proposta di aggiudicazione della procedura di gara di cui 



all’oggetto, alla Ditta VIVIANI IMPIANTI – S.r.l. con sede legale a Calusco d’Adda (BG) in Via F. Nullo n. 530 
(C.F.: 11111070154 – P.IVA: 02421290160), la quale ha offerto un ribasso pari al 4,00 % corrispondente 
ad un valore economico offerto pari ad Euro 511.644,38 oltre ad Euro 15.000,00 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e pertanto per un importo contrattuale pari ad Euro 526.644,38, 
al netto dell’IVA ai sensi di legge, a fronte di una base d’appalto di Euro 547.962,90 oltre IVA; detta 
documentazione pur non essendo materialmente allegata al presente provvedimento, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale dello stesso e risulta depositata agli atti della Stazione appaltante; 

3) Di prendere atto dell’avvenuta verifica dei controlli dei requisiti nei confronti dell’operatore economico 
aggiudicatario, effettuati dalla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” – Sede Territoriale 
distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica, come da relativa comunicazione pervenuta presso 
questo Comune in data 16/02/2023 – Prot. n. 1075; 

4) Di aggiudicare, per quanto in premessa, in via definitiva ai sensi dell’art. 32 – comma 5 del D.Lgs.                      
n. 50/2016 e s.m.i., i lavori per la realizzazione dell’“Intervento di miglioramento sismico e riqualificazione 
energetica delle case comunali di Via Redentore in Comune di Berzo Inferiore - Interventi finalizzati alla 
riqualificazione e valorizzazione turistico – culturale dei borghi storici “Berzo Incɵntro””, alla Ditta VIVIANI 
IMPIANTI – S.r.l. con sede legale a Calusco d’Adda (BG) in Via F. Nullo n. 530 (C.F.: 11111070154 – P.IVA: 
02421290160), per un importo complessivo netto contrattuale di Euro 526.644,38 (compresi oneri per la 
sicurezza) oltre all’IVA ai sensi di legge e di assumere a favore della stessa Ditta il relativo impegno di 
spesa; 

5) Di impegnare per l’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’“Intervento di miglioramento sismico e 
riqualificazione energetica delle case comunali di Via Redentore in Comune di Berzo Inferiore - Interventi 
finalizzati alla riqualificazione e valorizzazione turistico – culturale dei borghi storici “Berzo Incontro”” di 
cui all’oggetto, la somma complessiva di Euro 579.308,82 (IVA al 10% compresa) al Codice di Bilancio 

05.01-2.02 - Capitolo 3142 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 - Esercizio 2023, che presenta 
la sufficiente disponibilità; 

6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai 
commi 770 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015; 

7) Di inoltrare la presente Determinazione all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

8) Di trasmettere copia della presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta 
Brescia” – Sede Territoriale distaccata della Comunità Montana di Valle Camonica per i provvedimenti di 
competenza; 

9) Di procedere, tempestivamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni, alle 
comunicazioni di cui all’art. 76 – comma 5, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

10) Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e di 
comunicarla alla Giunta Comunale nel rispetto dei tempi previsti dal Regolamento Comunale di 
Contabilità; 

11) Di precisare che: 

 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 

D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971; 

 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 120 
allegato 1) al D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010, in particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Dott. Paolo Scelli) 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  FIORENZO TESTA 
 
 
 

 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 
183, comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 Il presente atto è conforme alle disposizioni di cui all’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

 

Sub impegno N.   832/   10 del 22-02-2023  a Competenza   CIG 9608046A60 

5° livello 05.01-2.02.01.10.999  Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c. 

Capitolo       3142 / Articolo       
Interventi finalizzati alla riqualificazione valorizzazione turistico culturale dei borghi storici "Berzo Incontro" 

Causale  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (AI SENSI DELL'ART. 32 - COMMA 5 DEL D.LGS. N. 50/2016) 
DELLA GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI 
SENSI DELLART. 1, COMMA 2 - LETTERA B) DELLA LEGGE N. 120 DELL11/09/2020 E S.M.I., PER 

Importo 2023 Euro 11.187,73 

Beneficiario      6493  VIVIANI IMPIANTI  S.r.l. 

 

Sub impegno N.   833/    2 del 22-02-2023  a Competenza   CIG 9608046A60 

5° livello 05.01-2.02.01.10.999  Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c. 

Capitolo       3142 / Articolo       
Interventi finalizzati alla riqualificazione valorizzazione turistico culturale dei borghi storici "Berzo Incontro" 

Causale AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (AI SENSI DELL'ART. 32 - COMMA 5 DEL D.LGS. N. 50/2016) DELLA GARA 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELLART. 
1, COMMA 2 - LETTERA B) DELLA LEGGE N. 120 DELL11/09/2020 E S.M.I., PER LA 

Importo 2023 Euro 568.121,09 

Beneficiario      6493  VIVIANI IMPIANTI  S.r.l. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(F.to Damiola Lorena) 

 

 
 Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio a 
partire dal giorno 23-02-2023                                 per 15 giorni consecutivi.  

 
 L’INCARICATO ALLA PUBBBLICAZIONE 

 
       
 
Copia conforme all’originale 
Lì 22-02-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Scelli Paolo 

                                   


